
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Governador Mangabeira

Boletim de Serviço Interno

Lei nº 4.965 de 05/05/1966

    Janeiro a Abril 2018 – Nº 01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Governador Mangabeira

Rua Waldemar Mascarenhas, S/N – Portão 
Governador Mangabeira – Bahia | CEP: 44350-000

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Governador Mangabeira.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/gmb


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

REITOR DO IF BAIANO 
Aécio José Araújo Passos Duarte  

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
Lívia Tosta dos Santos

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Daiana Silva Mamona Nascimento

DIRETORIA ACADÊMICA
Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Governador  Mangabeira  é  um  instrumento

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela Instituição,

exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966. 

Produzido pelo Gabinete e pelo Núcleo de Comunicação e Eventos, o material é divulgado

no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao correio eletrônico de todos os servidores.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos  administrativos  e

pedagógicos rotineiros da Instituição.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

E-mail: gabinete@gm.ifbaiano.edu.br

SUMÁRIO

1. PORTARIAS INTERNAS……………………….……………………….……….…….…..6

2. ORDENS DE SERVIÇOS……………………….………….…….…….…………………39

3. ANEXO I: RELATÓRIO DE DIÁRIAS.….….….………………………………….…….41

4. ANEXO II: RELATÓRIO DE EMPENHOS….….….…….………..….…….…….……..47

5. ANEXO III: RELATÓRIO DE PAGAMENTOS REALIZADOS…………………….….52

mailto:gabinete@gm.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a portaria nº 37, de 21 de junho de 2017.

II.Designar  o  servidor  PENTERSON  TORRES  DE  SOUZA,  ASSISTENTE  EM

ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1888385, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a

execução do Contrato nº 01/2017, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA e a empresa

SWS – SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EIRELLI - EPP, CNPJ nº 10.297.311/0001-18, que tem por

objeto  a  contratação  dos  serviços  de  mão  de  obra  terceirizada,  de  natureza  contínua,  a  serem

executados nas dependências deste Campus.

III. Designar  o  servidor  ARIVAN  COUTO  MERCÊS,  AUXILIAR  EM  ADMINISTRAÇÃO,

matrícula  SIAPE  nº  2186357  e  CPF  nº  043.578.045-07,  para  acompanhar  e  fiscalizar,  como

substituto, a execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia.

 Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Revogar a Portaria nº 61, de 22 de setembro de 2017;

II. Designar os servidores: Sílvio Menezes Chaves, SIAPE 2395567, Auxiliar de Administração;

Vagner Vilas Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE: 2227692; Carlos Rubens Silva

Deutsch, Técnico em Contabilidade, SIAPE: 1652482, para constituírem Comissão para condução

dos  processos  administrativos  sancionatórios  no  âmbito  do  IF  Baiano  –  Campus Governador

Mangabeira, sob a presidência do primeiro.

III. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 Original assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar  os  servidores:  Lívia  Tosta  dos  Santos,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  SIAPE  1783973;  Arlan  Tavares  Goes,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, SIAPE:  2001068;  Sílvia Fernanda Sales dos Santos, Assistente de Alunos,  SIAPE:

2336462; Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE: 1891152;  Emanoela Aragão Souza Lisboa

Conde, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 1583895; Jacqueline Araújo

Castro,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 1035364; Silvana da Silva

Cardoso,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2616361; Leonízia de Jesus

Sena Almeida,  Pedagoga, SIAPE: 1983681; Márcio dos Anjos São Pedro, Professor do Ensino,

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2354618; Sudelmar Dias Fernandes,  Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 1725760;  Angelo Gallotti Prazeres, Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:  1799651 para  constituírem  a  Comissão  da  Jornada

Pedagógica 2018 no âmbito do IF Baiano – Campus Governador Mangabeira, sob a presidência da

primeira.

II. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 04, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar os servidores: Márcio dos Anjos São Pedro, SIAPE  2354618, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico como Coordenador e Sudelmar Dias Fernandes, SIAPE 1725760,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico como Vice Coordenador; os  Docentes: Robson

Oliveira Lins,  Siape nº 2006865, Marilton Miranda de Cerqueira,  Siape nº 1937014 e Yang Borges

Chung, Siape nº 2002290; Discente: Josenaldo Souza Cruz, Matrícula nº 1392, tendo como respectivos

suplentes os docentes: Manoela Falcon Silveira, Siape nº 1794503; Roberto Carlos Oliveira dos Santos,

Siape nº 2001673 e Lívia Tosta dos Santos, Siape nº 1783973 e discente suplente: Missmara Barros dos

Santos, Matrícula nº 1407 para compor o Colegiado do Curso de Pós-graduação na modalidade Lato

sensu, em Metodologia Científica, conforme delibera Regimento Interno, em seu CAPÍTULO II. 

II. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 05, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar os servidores: Roberto Carlos Oliveira dos Santos,  Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico,  SIAPE nº 2001673, como Coordenador e Manoela Falcon Silveira, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1794503,  como Vice Coordenadora; os  Docentes:

Márcio dos Anjos São Pedro, Siape nº 2354618; Robson Oliveira Lins, Siape nº 2006865 e Sudelmar

Dias Fernandes, Siape nº 1725760; Discente: Sheyla Klicia Silva da Conceição, Matrícula nº 1372,

tendo como respectivos suplentes os docentes: Sérgio Armando Diniz Guerra (UFRB), SIAPE 1539369;

Edney  Conceição,  Siape  nº  1681401  e  Josemar  Rodrigues  da  Silva,  Siape  nº  1785686  e  discente

suplente: Eliane Fátima Boa Morte do Carmo, Matrícula nº 1355 para compor o Colegiado do Curso de

Pós-Graduação na modalidade Lato Sensu, em História e Cultura Afro-brasileira e Indígena, conforme

delibera Regimento Interno, em seu CAPÍTULO II. 

II. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 06, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º – Ressalvados os serviços essenciais cuja prestação não admita interrupção, o

Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira  não funcionará nos dias: 09/02/2018,

30/04/2018, 01/06/2018, 22/06/2018, 25/06/2018, 16/11/2018 e 19/11/2018 e no dia 08/02/2018 o

expediente será até às 12H00.

Art.  2º  –  Para  efeito  de  compensação  das  horas  não  trabalhadas,  os  setores

administrativos e acadêmicos terão os seus expedientes acrescidos em 01 (uma) hora e no máximo

em  02(duas) horas diárias, de acordo com a anuência da Chefia imediata, conforme tabela abaixo:

Feriado Dias a compensar Quantidade de
Horas a

Compensar

Período de
compensação

Horário de
compensação

Recesso Carnaval 08/02/2018 e
09/02/2018

12 horas 19/02/2018 a
06/03/2018

17h00 às 18h00

01/05/2018 30/04/2018 08 horas 16/04/2018 a
25/04/2018

17h00 às 18h00

31/05/2018 01/06/2018 08 Horas 07/05/2018 a
16/05/2018

17h00 às 18h00

11



Recesso junino 22/06/2018 e
25/06/2018

16 Horas 21/05/2018 a
30/05/2018 e
04/06/2018 a
13/06/2018

17h00 às 18h00

15/11/2018 e
20/11/2018

16/11/2018 e
19/11/2018

16 Horas 08/10/2018 a
10/10/2018 e
15/10/2018 a
31/10/2018

17h00 às 18h00

Art. 3º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017 

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº  07, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 03, de 01 de fevereiro de 2017;

II. Designar  os  servidores:  Mateus  Melo  da  Silva,  Assistente  de  Laboratório,
SIAPE 1590764;  Janine  Silveira  Cassiano,   Técnica  de  Laboratório/Química,
SIAPE  2331291;  Leandro  Fagundes  Mançano,  Técnico  em  Alimentos  e
Laticínios,  SIAPE 3000292;  Denilson Vicente Gonçalves Silva,  Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1751834; Marilton Miranda de
Cerqueira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1937014
e  Maria  Celeste  da  Silva  Sauthier,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, SIAPE 1566462 para constituírem o Grupo de Trabalho (GT) para
criação e implantação dos Regulamentos dos laboratórios didáticos do IF Baiano
Campus Governador Mangabeira, sob a presidência do primeiro.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 08, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Bethânia Félix Miranda Ramos, Professora do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  2341487;  Suyare  Araújo  Ramalho,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 1269421; Manoela
Falcon Silveira,  Professora do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  SIAPE
1794503 e para constituírem a Comissão Especial para avaliar os bens doados
pelo INSS para o  IF Baiano Campus Governador Mangabeira, sob a presidência
da primeira, cujo objetivo seja validar, ou não, a doação sob análise, comissão
esta que deverá obrigatoriamente respaldar seus trabalhos no Decreto 99.658-90,
notadamente em seu artigo 15, sob a presidência da primeira.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria 1688 de 12/09/2017 – DOU 13/09/2017

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 09, 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE  SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso
da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União  de  13  de  setembro  de  2017  e  de  acordo  com  as  disposições  contidas  na  Portaria  n°  370,  de
09/04/2012, considerando:

• que o Campus Governador Mangabeira submeter-se-á a um processo de pintura dos prédios administrativos e bloco de
salas de aula;

• a primordialidade em prover  os  meios necessários para  possibilitar a  conclusão dos serviços supracitados de maneira
célere;

• que por força dos termos do Decreto 8.540, de 9 de outubro de 2015,  e da Portaria nº 234, de 19 de julho de 2017, os quais
estabelecem medidas de racionalização do gasto público no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional adotaremos medidas de contenção de despesas com a energia elétrica de acordo com o inciso IV do referido
decreto.
 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer horário excepcional de trabalho dos servidores do Campus,  durante o
período de realização da pintura e da necessidade de mudanças  físicas de alguns setores do Campus, e
racionalização dos gastos públicos com energia elétrica, conforme abaixo:

I) O funcionamento dos setores que compõem o Campus ocorrerá em regime ininterrupto das
08h00 às 14h00.

Art.  2º  De acordo com a demanda de serviço,  caberá à chefia imediata de cada setor,  a
qualquer momento, estender o horário em comento até às 17h00, desde que seja garantida a segurança nas
condições de trabalho dos servidores.

Art.  3º  Fica  sob  a  responsabilidade  de  cada  chefia  imediata  garantir  o  atendimento  das
demandas essenciais do setor, bem como informar à Diretoria Administrativa sobre eventuais dificuldades no
desenvolvimento das mesmas.

Art. 4º Essa portaria vigorará da presente data até dia 13/03/2018.

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 10, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a portaria nº 06, de 02 de fevereiro de 2018:

Art 2º - Onde se lê: Art. 1º – Ressalvados os serviços essenciais cuja prestação não
admita interrupção, o Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira  não funcionará
nos dias: 09/02/2018, 30/04/2018, 01/06/2018, 22/06/2018, 25/06/2018, 16/11/2018 e 19/11/2018 e
no dia 08/02/2018 o expediente será até às 12H00.

 Leia-se:  Art.  1º  –  Ressalvados os  serviços  essenciais  cuja  prestação não admita
interrupção, o Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira  não funcionará nos dias:
09/02/2018,  14/02/2018,  30/04/2018,  01/06/2018,  22/06/2018,  25/06/2018,  16/11/2018  e
19/11/2018 e no dia 08/02/2018 o expediente será até às 12H00.

Art. 3º Onde se lê:

Feriado Dias a compensar Quantidade de
Horas a

Compensar

Período de
compensação

Horário de
compensação

Recesso Carnaval 08/02/2018 e
09/02/2018

12 horas 19/02/2018 a
06/03/2018

17h00 às 18h00

Leia-se:

Recesso Carnaval 08/02/2018,
09/02/2018 e
14/02/2018

15 horas 19/03/2018 a
10/04/2018

17h00 às 18h00

Art. 4º -  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 11, 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar os servidores: Márcio dos Anjos São Pedro, SIAPE  2354618, Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Robson  Oliveira  Lins,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  SIAPE:  2006865;  Edson  Fraga  Grisi,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, SIAPE:  2001623,  Luciene da Silva Santos, Pedagoga, SIAPE: 1891152;  Emanoela

Aragão  Souza  Lisboa  Conde,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:

1583895;  Yang  Borges  Chung,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE:

2002290;   Gilberto Ferreira Sena Júnior, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE: 3006990 e

Angelo Gallotti Prazeres, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE: 1799651

para  constituírem  Comissão  de  Organização  da  Semana  de  Pesquisa,  Ensino,  Extensão  e

Nivelamento 2018 no âmbito do IF Baiano – Campus Governador Mangabeira, sob a presidência do

primeiro.

II. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 12, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

A  DIRETORA  GERAL  PRO  TEMPORE  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar o servidor Vagner Vilas Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE: 2227692

para incluir e excluir registros de penalidade no subsistema SICAF - Sistema de Cadastramento

Unificado  de  Fornecedores  aplicada  pelo  Instituto  Federal  Baiano  -  Campus  Governador

Mangabeira.

II.  Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 

Original Assinado
DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO 

Diretora Geral Pro Tempore Substituta
Portaria nº 1688 de 12/09/2017- D.O.U. 13/09/2017

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 13, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR
MANGABEIRA, no uso da competência delegada pela portaria nº 1688 de 12 de setembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de setembro de 2017 e de acordo com as disposições
contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar para  compor  a  Comissão Permanente  de  Licitação  que  realizará  a  Tomada de

Preços 01/2018, agendada para 19/03/2018, às 09h00 na sede do IF Baiano  Campus Governador

Mangabeira   e que tem como objeto  a  escolha da proposta  mais vantajosa para contratação de

empresa especializada na elaboração de projetos complementares (Projeto da rede elétrica, Projeto

de SPDA e Levantamento Cadastral das Edificações) para reforma dos espaços que compõem o

Instituto Federal Baiano – Campus Governador Mangabeira,  mediante o regime empreitada por

preço  global,  conforme  especificações  constantes  no  Projeto  Básico  –  ANEXO  I,  que  é  parte

integrante  do  Edital  referente  a  esta  licitação,   os  seguintes  servidores:  Daiana  Silva  Mamona

Nascimento – Assistente em Administração -  SIAPE: 2034862;  Carlos Rubens Silva Deutsch –

Técnico  em Contabilidade  –  SIAPE 1652482; Alberto  Souza  Cerqueira  -  Contador  –  SIAPE:

1846287;  Emanoela Aragão Souza Lisboa Conde – Professora EBTT – SIAPE: 1583895; Lívia

Tosta dos Santos – Professora EBTT – SIAPE:  1783973  e como apoio técnico: Bruno Filgueira

Ribeiro de Matos – Engenheiro Eletricista -  SIAPE 2297183, sob a presidência da primeira. 

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     
Original Assinado

DAIANA SILVA MAMONA NASCIMENTO
Diretora Geral Pro Tempore Substituta

Portaria nº 1.688, de 12/09/2017 – D.O.U. 13/09/2017

19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 14, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Janine Silveira Cassiano, Técnica em Laboratório, Matrícula SIAPE

2331291 como fiscal técnico e administrativo e  Anderson Silva da Rocha, Bibliotecário, Matrícula

SIAPE 1760489 como fiscal substituto, para fiscalizarem o contrato, vigente no exercício de 2018,

da empresa Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA, CNPJ: 15.139.629/0001-94

que trata do fornecimento de energia elétrica para o IF Baiano - Campus Governador Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 15, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Mateus Melo da Silva, Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE

1590764 como fiscal técnico e administrativo e Rogério Costa dos Santos, Auxiliar de Biblioteca,

Matrícula SIAPE 2039888 como fiscal substituto, para fiscalizarem o contrato, vigente no exercício

de 2018, da Empresa Baiana de Águas e Saneamento  - EMBASA, CNPJ: 13.504.675/0001-10 que

trata do fornecimento de água e tratamento de esgoto para o IF Baiano – Campus Governador

Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 16, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Elaine Cristina Santos Sampaio, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula

SIAPE 2383155 como fiscal técnico e administrativo e Gilberto Ferreira Sena Júnior, Técnico em

Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  3006990  como  fiscal  substituto,  para  fiscalizarem  o

contrato,  vigente  no  exercício  de  2018,  da  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos   -

CORREIOS,  CNPJ:  34.028.316/0001-03 que  trata  da  prestação  do  serviço  de  encomendas  e

postagens para o IF Baiano – Campus Governador Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 17, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar as servidoras: Crislaine Nascimento Moura, Técnica em Enfermagem, Matrícula

SIAPE 2394507 como fiscal técnico e administrativo e Marina Matos Moura, Psicóloga, Matrícula

SIAPE 1869103 como fiscal substituto, para fiscalizarem o contrato, vigente no exercício de 2018,

da empresa Telemar Norte Leste S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79 que trata da prestação do serviço

de telefonia fixa para o IF Baiano – Campus Governador Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 18, DE 28 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores:  Daniel de Oliveira Furtado,  Técnico em Segurança do Trabalho,

Matrícula SIAPE 1171508 como fiscal técnico e administrativo e Jabes Almeida dos Reis, Auxiliar

em Administração, Matrícula SIAPE 2187794 como fiscal substituto, para fiscalizarem o contrato,

vigente  no  exercício  de  2018,  da  Imprensa  Nacional,  CNPJ:  04.196.645/0001-00 que  trata  da

prestação de serviços de publicidade oficial no Diário Oficial da União para o IF Baiano – Campus

Governador Mangabeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 19 DE 28 DE MARÇO DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar o servidor Leandro Fagundes Mançano, Técnico em Alimentos e Laticínios, SIAPE

3000292, como fiscal técnico e administrativo, titular, para fiscalizar o Termo de Cessão de Uso nº

01/2016  de  bem administrativo  oriundo  do  processo  nº  23337.000175/2016-96  firmado  com a

Associação de Desenvolvimento Comunitário de Moradores de Combe, Tintureiro e Tuá que tem

como objeto a cessão administrativa de espaço físico (12m²) deste Campus do IF Baiano, destinado

exclusivamente  ao  serviço  cantina/lanchonete,  com  o  fornecimento  de  todos  os  materiais,

equipamentos  e  mão de  obra  necessária  à  execução do serviço  para  atendimento  dos  alunos e

público em geral. Fica a servidora Leonízia de Jesus Sena de Almeida, SIAPE 1983681 , como

substituta, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018- D.O.U. 20/03/2018

25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 20 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência dele-
gada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012 resolve:

I – Informar o exercício das servidoras, relacionadas abaixo, do  Campus Governador

Mangabeira, constantes no quadro abaixo, na respectiva Unidade Administrativa:

Unidade Administrativa: Diretoria Acadêmica– Coordenação de Ensino

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

01
SILVANA SANTOS DA

SILVA 
2383658 

TÉCNICO EM
LABORATÓRIO - BIOLOGIA DA/CEN

02
MARIA CELESTE DA

SILVA SAUTHIER 
1566462

PROFESSORA DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO
DA/CEN

II-  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

           Sigla:  DA – Diretoria Acadêmica

 CEN – Coordenação de Ensino

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS
Diretora Geral Pro Tempore 

Portaria 337 de 18/03/2014 – Dou 19/03/2014

26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 21 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.Designar  o servidor  Alexsandro Silva  Santos,  Analista  De Tecnologia Da Informação,  SIAPE

1157226,  como fiscal técnico e administrativo, titular, para fiscalizar o contrato nº 11/2016 firmado

com a empresa QUALYCOPY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Fica o servidor  Vagner Vilas

Boas Borges, Assistente em Administração, SIAPE 2227692, como substituto, nos afastamentos e

impedimentos legais ou regulamentares do titular.

II.A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

III.Ficam revogadas as portarias com disposições em contrário.

     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretor Geral 
Portaria Nº 448 de 19/03/2018, D.O.U. 20/03/2018

27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 22, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 20184 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: LIANE DA CRUZ MOTA, Administradora, matrícula SIAPE nº 1861122

como fiscal técnico e administrativo,  titular, e JOSIMAR SANTOS DE ÁVILA, Assistente em

Administração, SIAPE 1615985 como fiscal substituto, para fiscalizarem o Contrato nº 02/2017,

celebrado  entre  o  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA

BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA e a empresa SECURITY SEGURANÇA

LTDA, CNPJ nº 000.332.087/0012-57, Processo nº 23337.000479/2016-53, que tem por objeto a

prestação dos serviços de vigilância armada e desarmada, a serem executados nas dependências

deste Campus.

II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do

contrato e de sua garantia.

     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral  
Portaria nº 448 de 19/03/2018 - D.O.U. 20/03/2018

28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 23,  DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da
competência delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de
09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores:  MOACIR ANDRADE DOS SANTOS, Técnico em
Agropecuária, SIAPE 2391665, como fiscal técnico e administrativo, titular, para fiscalizar
o Contrato nº 19/2016, decorrente do Pregão nº15/2016, tendo em vista o que consta no
Processo nº 23327.000437/2016-12, firmado com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO
LTDA. Fica o servidor  VAGNER VILAS BOAS BORGES, Assistente em Administração,
SIAPE  2227692,  como  substituto,  nos  afastamentos  e  impedimentos  legais  ou
regulamentares do titular.

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 24,  DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar  os  servidores:  CRISTIANE  OLIVEIRA  COSTA,
NUTRICIONISTA, SIAPE: 1824520 como fiscal técnico e administrativo, titular e SILVIA
FERNANDA SALES  DOS  SANTOS,  ASSISTENTE  DE  ALUNOS,  SIAPE   2336462,
como substituta, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, para
fiscalizar o Contrato nº 02/2018, processo nº 23337.000010/2018-86, firmado entre o IF
Baiano Campus Governador Mangabeira e a empresa Edinei Cerqueira de Oliveira – ME,
CNPJ: 19.438.257/0001-58, cujo objeto é o fornecimento de refeição pronta e acondicionada
(quentinhas).

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral  
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

30



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 25, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 54, de 25 de Agosto de 2017;

II. Designar os servidores:  Daniel de Oliveira Furtado, Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE

1171508 e  Sílvio Menezes Chaves,  Auxiliar  em Administração, SIAPE  2395567  para atuarem

como Pregoeiros Oficiais no IF Baiano - Campus Governador Mangabeira;

III. Equipe de Apoio aos trabalhos dos pregoeiros: Daiana Silva Mamona Nascimento, Assistente

em Administração, SIAPE: 2034862  e Carlos Rubens Silva Deutsch,   Técnico em Contabilidade,

SIAPE 1652482.

IV.  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade de 1 (um) ano.

     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral  
Portaria nº 448 de 19/03/2018 – DOU 20/03/2018

31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 26, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.   Designar  os  servidores:  Manoela  Falcon Silveira,  Professora do  Ensino Básico,  Técnico  e

Tecnológico, SIAPE 1794503 como Coordenadora e Roberto Carlos Oliveira dos Santos,  Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2001673 como Vice Coordenador; os  Docentes:

Robson  Oliveira  Lins,  Siape  nº  2006865,  Sudelmar  Dias  Fernandes,  SIAPE  1725760,  Olinson

Coutinho Miranda, Siape  2006757; Discente: Nelma Simões da Silva da Silva, Matrícula nº 1330,

tendo como respectivos suplentes os docentes:  Eliane Santos Leite da Silva, Siape nº 1794187;  José

Nilton Santos da Cruz Junior, Siape nº 2350492 e Lívia Tosta dos Santos, Siape nº 1783973 e discente

suplente: Taís da Silva Santana, Matrícula nº 1339 para compor o Colegiado do Curso de Pós-graduação

na modalidade Lato sensu, em Linguagens, Produção Textual e Estudos Culturais, conforme delibera

Regimento Interno, em seu CAPÍTULO II. 

II. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

 Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS 

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018- D.O.U. 20/03/2018

32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar  os  servidores:  Sílvia  Fernanda  Sales  dos  Santos,  SIAPE:  2336462,
Assistente de Alunos; Elísio José da Silva Filho, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE: 2015435;  Cíntia de Oliveira Santana, SIAPE:
1978892,  Assistente  de  Alunos;  Marina  Matos  Moura,  SIAPE:  1869103,
Psicóloga;  Geldimily  Suzane  de  Santa  Anna  Lopes,  SIAPE:  2331052,
Enfermeira;  Daiana Silva Mamona Nascimento, SIAPE:  2034862,  Assistente
em Administração e Crislaine Nascimento Moura, SIAPE: 2394507, Técnica em
Enfermagem  para constituírem a comissão para implementação de editais do
PAISE,   PINCEL e  PROPAC  do  ano  letivo  de  2018,  sob  a  presidência  da
primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018 DOU 20/03/2018

33



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 28,  DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I.  Designar os servidores:  MOYSES AVELINO DE SOUZA FILHO, Técnico
em Agropecuária, SIAPE: 1389806 como fiscal técnico e administrativo, titular e DANIEL
DE OLIVEIRA FURTADO,  Técnico em Segurança do Trabalho, SIAPE  1171508,   como
substituto,  nos  afastamentos  e  impedimentos  legais  ou  regulamentares  do  titular,  para
fiscalizar o Contrato nº 03/2018, processo nº  23337.000659/2017-16,  firmado entre o IF
Baiano  Campus Governador Mangabeira e a empresa  Lincons Locação de Mão-de-obra e
Serviços Ltda, CNPJ:  13.871.959/0001-44, cujo objeto é a prestação de serviços de apoio
administrativo,  limpeza  e  conservação  para  o  Instituto  Baiano  -  Campus  Governador
Mangabeira, no valor de R$ 599.555,04. 

II.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral  
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 29, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL   DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência dele-
gada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20 de
março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012 resolve:

I –   Informar o exercício da servidora, relacionada abaixo, do  Campus Governador

Mangabeira, constante no quadro abaixo, na respectiva Unidade Administrativa:

Unidade Administrativa: Diretoria Acadêmica– Coordenação de Assuntos Estudantis

Nº Ord. SERVIDOR (A) MAT. SIAPE CARGO SIGLA

01
CRISLAINE

NASCIMENTO MOURA
2394507 TÉCNICO EM

ENFERMAGEM DA/CAE

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

           Sigla:  DA – Diretoria Acadêmica

 CAE – Coordenação de  Assuntos Estudantis

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral
Portaria nº 448 de 19/03/2018 DOU 20/03/2018

35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 30, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Leonízia de Jesus Sena de Almeida, SIAPE 1983681,
Pedagoga;  Elísio  José da Silva Filho,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico,  SIAPE:  2015435;  Sílvia  Fernanda  Sales  dos  Santos,  SIAPE:
2336462,  Assistente  de  Alunos;  Jacione  de  Jesus  Araújo,  SIAPE:  2074984,
Assistente de Alunos; Adelson Rocha de Jesus, SIAPE: 1078957, Assistente em
Administração;  Jabes  Almeida  dos  Reis,  SIAPE:  2187794,  Auxiliar  em
Administração;  Marina  Matos  Moura,  SIAPE:  1869103,  Psicóloga;  Gilberto
Ferreira Sena Júnior, SIAPE: 3006990, Técnico em Assuntos Educacionais para
constituírem a comissão local do   processo seletivo 2018.2, sob a presidência da
primeira.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

   

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018 DOU 20/03/2018

36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 31, DE 26 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Designar os servidores: Sudelmar Dias Fernandes, SIAPE 1725760, Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico;  Luciene  da  Silva  Santos,  SIAPE
1891152,  Pedagoga;  Manoela  Falcon  Silveira,  Professora  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, SIAPE 1794503; Anderson Marques da Silva Figueira,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 2020439; Jacqueline
Araújo  Castro,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE
1035364 para constituírem o Grupo de Trabalho para apreciação e sugestões na
"Minuta  da  Política  de  Acompanhamento  de Egressos",  sob  a  presidência  do
primeiro.

II. A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018 DOU 20/03/2018

37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 32, DE 27 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO,  CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 68 de 24 de outubro de 2017;
II. Designar os servidores: LEANDRO FAGUNDES MAÇANO, TÉCNICO EM ALIMENTOS

E  LATICÍNIOS,  SIAPE:  3000292 como  titular  e  SILVANA  SANTOS  DA  SILVA,
TÉCNICO EM  LABORATÓRIO –  BIOLOGIA,  SIAPE  2383658,  como  substituta,  nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, para fiscalizar o Contrato
firmado entre o IF Baiano Campus Governador Mangabeira e a empresa Daniel Pereira da
Silva  Gás  e  Água  Ltda  ME,  CNPJ:  17.815.718/0001-39,  cujo  objeto  é  a  aquisição  de
recargas de GLP.

III.  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448, de 19/03/2018 – D.O.U. 20/03/2018

38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar  o  servidor:  MOACIR  ANDRADE  DOS  SANTOS,  Técnico  em
Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  2391665,  a  conduzir  os  veículos  oficiais
pertencentes a este Campus.

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018 - D.O.U. 20/03/2018

39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

A DIRETORA GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA, no uso da competência
delegada pela portaria nº 448 de 19 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 20
de março de 2018 e de acordo com as disposições contidas na Portaria n° 370, de 09/04/2012,

RESOLVE:

I. Autorizar o servidor: MARILTON MIRANDA DE CERQUEIRA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1937014, a conduzir os
veículos oficiais pertencentes a este Campus, especificamente, no dia 13 de abril
de 2018.

II. A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
     

Original Assinado
LÍVIA TOSTA DOS SANTOS

Diretora Geral 
Portaria nº 448 de 19/03/2018 - D.O.U. 20/03/2018

40



ANEXO I
RELATÓRIO DE DIÁRIAS – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MESES: JANEIRO A ABRIL DE 2018

41



Usuário logado:
LUCIANA LEMOS GARCIA

Órgão:

NI - Campus Governador Mangabeira

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)

PERIODO DE 01/01/2018 A 30/04/2018

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da 

Solicitação

Nome do 

Proposto

Órgão 

Solicitante

Órgão 

Superior

Tipo da 

Viagem

Situação da 

Viagem

Motivo

Viagem

Período Trecho
Quantidade 

Diárias

Diárias 

(R$)

Passagens e 
Taxas Iniciais 

(R$)

Total 

(R$)Início Término Origem Destino
Meio de 

Transporte

000036/18
EDNALDO DA 
SILVA 
DANTAS

NI NI NACIONAL
Em 
Planejamento

Nacional -
A Serviço

25/01/2018 25/01/2018

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Catu (BA)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2018 25/01/2018 Catu (BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000113/18

DAIANA 
SILVA 

MAMONA 
NASCIMENTO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

20/02/2018 20/02/2018

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/02/2018 20/02/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000114/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

28/02/2018 02/03/2018
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

2,0 424,80 0,00 424,80

02/03/2018 02/03/2018
Salvador 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 99,95 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 431,05

000115/18

ELIEZER 

SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

20/02/2018 21/02/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 212,40 0,00 212,40

21/02/2018 21/02/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 

para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 318,60 0,00 318,60

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 276,96

000116/18
DIEGO 
AQUINO 
NOGUEIRA

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

25/01/2018 25/01/2018
Salvador 

(BA)

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,0 0,00 0,00 0,00

25/01/2018 25/01/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Retorno 

para 
Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000118/18

EMANOELA 
ARAGAO 
SOUZA 
LISBOA 

CONDE

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

20/02/2018 20/02/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/02/2018 20/02/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

Versão 5.5.8

Página 1 de 5SCDP

07/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



000224/18

LEANDRO 

FAGUNDES 
MANCANO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

04/03/2018 08/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Uruçuca 
(BA)

Rodoviário 4,0 708,00 0,00 708,00

08/03/2018 08/03/2018
Uruçuca 
(BA)

Retorno 

para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 808,22

000252/18
ELIEZER 
SANTANA 

GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

07/03/2018 07/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Alagoinhas 

(BA)

Veículo 

Oficial
0,0 0,00 0,00 0,00

07/03/2018 07/03/2018
Alagoinhas 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000253/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

09/03/2018 09/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

09/03/2018 09/03/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000314/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

27/03/2018 03/04/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Juiz de 
Fora (MG)

Veículo 
Oficial

7,0 1.239,00 0,00 1.239,00

03/04/2018 03/04/2018
Juiz de 
Fora (MG)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.327,50 0,00 1.327,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 216,57 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.110,93

000315/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

15/03/2018 15/03/2018

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Catu (BA)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

15/03/2018 15/03/2018 Catu (BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000316/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

17/03/2018 17/03/2018
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/03/2018 17/03/2018
Salvador 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 106,20

000317/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

12/03/2018 12/03/2018
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

12/03/2018 12/03/2018
Salvador 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000417/18
LIVIA TOSTA 
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

20/02/2018 20/02/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

20/02/2018 20/02/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 

para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Página 2 de 5SCDP

07/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Sub-Total 0,5 126,90 0,00 126,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 106,08

000418/18
LIVIA TOSTA 
DOS SANTOS

NI NI NACIONAL
Em Prestação 
de Contas

Nacional - A 
Serviço

01/03/2018 02/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

1,0 253,80 0,00 253,80

02/03/2018 02/03/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 126,90 0,00 126,90

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,06

000419/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 

Serviço

16/03/2018 16/03/2018

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Feira de 

Santana 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

16/03/2018 16/03/2018
Feira de 
Santana 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000420/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

19/03/2018 19/03/2018
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

19/03/2018 19/03/2018
Salvador 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000421/18

ELIEZER 

SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

21/03/2018 21/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Senhor do 
Bonfim 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

21/03/2018 21/03/2018
Senhor do 
Bonfim 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000422/18

ELIEZER 

SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

23/03/2018 23/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Catu (BA)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

23/03/2018 23/03/2018 Catu (BA)

Retorno 

para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000489/18
ANDERSON 
SILVA DA 

ROCHA

NI NI NACIONAL
Em Prestação 
de Contas

Nacional -
Treinamento

09/04/2018 13/04/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 

(BA)
Rodoviário 4,0 849,60 0,00 849,60

13/04/2018 13/04/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 955,80 0,00 955,80

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 128,30 Restituição (R$) 95,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.017,50

000517/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

06/04/2018 06/04/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Catu (BA)
Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

06/04/2018 06/04/2018 Catu (BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000533/18
DANIEL DE 
OLIVEIRA 
FURTADO

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional -

Treinamento

16/04/2018 21/04/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Rodoviário 5,0 1.062,00 0,00 1.062,00

Página 3 de 5SCDP

07/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



21/04/2018 21/04/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Rodoviário 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.168,20 0,00 1.168,20

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.159,10

000555/18
JAILSON DE 
ARAUJO 

RODRIGUES

NI NI NACIONAL
Em 
Planejamento

Nacional - A 
Serviço

24/03/2018 24/03/2018

Feira de 

Santana 
(BA)

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

24/03/2018 24/03/2018

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Retorno 
para Feira 
de Santana 
(BA)

Veículo 
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

000556/18
JAILSON DE 
ARAUJO 
RODRIGUES

NI NI NACIONAL
Em 

Planejamento

Nacional - A 

Serviço

17/03/2018 17/03/2018
Feira de 
Santana 
(BA)

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Próprio

0,0 0,00 0,00 0,00

17/03/2018 17/03/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Retorno 

para Feira 
de Santana 
(BA)

Veículo 
Próprio

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 88,50

000557/18
ELIEZER 
SANTANA 

GOMES

NI NI NACIONAL Concluída
Nacional - A 
Serviço

08/04/2018 15/04/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

7,0 1.486,80 0,00 1.486,80

15/04/2018 15/04/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 

Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 1.593,00 0,00 1.593,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 291,55 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.301,45

000640/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL
Em 
Planejamento

Nacional - A 
Serviço

17/04/2018 17/04/2018
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

17/04/2018 17/04/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 

Mangabeira 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000641/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL
Em 

Planejamento

Nacional - A 

Serviço

18/04/2018 18/04/2018

Governador 

Mangabeira 
(BA)

Santo 

Amaro 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/04/2018 18/04/2018
Santo 
Amaro 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

000729/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL
Em 

Planejamento

Nacional - A 

Serviço

25/04/2018 25/04/2018
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

25/04/2018 25/04/2018
Salvador 
(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Veículo 
Oficial

0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

000730/18
ELIEZER 
SANTANA 
GOMES

NI NI NACIONAL
Em 
Planejamento

Nacional - A 
Serviço

26/04/2018 26/04/2018
Governador 
Mangabeira 

(BA)

Salvador 
(BA)

Veículo 
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

26/04/2018 26/04/2018
Salvador 

(BA)

Retorno 
para 
Governador 
Mangabeira 
(BA)

Veículo 

Oficial
0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 106,20 0,00 106,20

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 85,38

Sub-Total Geral 45,5 9.127,50 0,00 9.127,50

Página 4 de 5SCDP

07/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



Total (R$) 8.125,71

40

Página 5 de 5SCDP

07/05/2018https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml



ANEXO II
RELATÓRIO DE EMPENHOS  – CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

MESES: JANEIRO A ABRIL DE 2018

47



EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE JANEIRO DE 2018

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000001 IFBAIANO G. MANGABE 8100000000 339093 R$ 2.750,95
000002 IFBAIANO G. MANGABE 8100000000 339014 R$ 2.000,00
000003 SECURITY 8100000000 339092 R$ 3.844,48
800001 ECT 8100000000 339039 R$ 500,00
800002 EMBASA 8100000000 339039 R$ 500,00
800003 DANIEL PEREIRA 8100000000 339030 R$ 2.610,00
800004 SWS SERVIÇOS 8100000000 339037 R$ 41.622,15
800005 SECURITY 8100000000 339037 R$ 32.752,42
800006 COELBA 8100000000 339039 R$ 9.000,00
800007 FUNIN 8100000000 339139 R$ 2.000,00

SUB TOTAL R$ 97.580,00

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

SUB TOTAL R$ 0,00

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

SUB TOTAL R$ 0,00

TOTAL GERAL R$ 97.580,00

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO

EMPENHO 
CANCELADOS



EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2018

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000004 TRIVALE ADMINISTRAC 8100000000 339039 R$ 1.096,05

SUB TOTAL R$ 1.096,05

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

800008 COELBA 8100000000 339039 R$ 9.000,00
800009 SECURITY 8100000000 339037 R$ 32.752,42
800010 SWS SERVIÇOS 8100000000 339037 R$ 41.622,15

SUB TOTAL R$ 83.374,57

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

SUB TOTAL R$ 0,00

TOTAL GERAL R$ 84.470,62

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO

EMPENHO 
CANCELADOS



EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE MARÇO DE 2018

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000005 EDNEI CERQUEIRA 8100000000 339092 R$ 22.347,75
000006 IFBAIANO G. MANGABE 0100000000 339014 R$ 2.000,00
000007 TRIVALE ADMINISTRAC 0100000000 339039 R$ 8.000,00
000008 DETRAN BA 8100000000 339047 R$ 448,75
000009 DETRAN /GO 8100000000 339047 R$ 227,76
000010 IFBAIANO G. MANGABE 0100000000 339018 R$ 1.500,00
000013 TRIVALE ADMINISTRAC 8100000000 339039 R$ 1.096,05
000014 TRIVALE ADMINISTRAC 0100000000 339039 R$ 8.000,00
000015 IFBAIANO G. MANGABE 8100000000 339014 R$ 10.000,00
800017 YGOR PEREIRA 8100000000 339039 R$ 5.068,50
800018 CAG SAMPAIO 8100000000 339039 R$ 1.200,00
800019 EMBASA 0100000000 339039 R$ 500,00
800020 QUALYCOPY 8100000000 339039 R$ 14.550,06
800021 SEGUROS SURA S.A. 0100000000 339039 R$ 500,00
800023 TELEMAR 8100000000 339039 R$ 2.453,29
800024 EDNEI CERQUEIRA 0100000000 339039 R$ 170.046,24

SUB TOTAL R$ 247.938,40

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000016 TRIVALE ADMINISTRAC 8100000000 339039 R$ 40.000,00
800008 COELBA 8100000000 339039 R$ 9.000,00
800009 SECURITY 8100000000 339037 R$ 32.752,42
800010 SWS SERVIÇOS 8100000000 339037 R$ 41.622,15
800011 EMBASA 8100000000 339039 R$ 2.000,00
800012 FUNIN 8100000000 339139 R$ 1.800,00
800013 COELBA 8100000000 339039 R$ 18.000,00
800014 ECT 8100000000 339039 R$ 200,00
800015 SECURITY 8100000000 339037 R$ 65.504,84
800016 SWS SERVIÇOS 8100000000 339037 R$ 41.622,15
800025 ECT 8100000000 339039 R$ 1.600,00
800026 EMBASA 8100000000 339039 R$ 2.000,00
800027 COELBA 8100000000 339039 R$ 56.400,00
800028 QUALYCOPY 8100000000 339039 R$ 12.125,05
800029 SECURITY 8100000000 339037 R$ 163.762,10
800030 TELEMAR 8100000000 339039 R$ 2.000,00

SUB TOTAL R$ 490.388,71

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000011 TRIVALE ADMINISTRAC 8100000000 339039 R$ 1.096,05
000012 TRIVALE ADMINISTRAC 0100000000 339039 R$ 8.000,00
800022 ECT 8100000000 339039 R$ 20,00

SUB TOTAL R$ 9.116,05

TOTAL GERAL R$ 729.211,06

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO

EMPENHO 
CANCELADOS



EMPENHOS GERADOS NO MÊS DE ABRIL DE 2018

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000017 IFBAIANO G. MANGABEIRA 8100000000 339093 R$ 2.000,00
000019 IFBAIANO G. MANGABEIRA 8100000000 339048 R$ 2.750,95
000020 INSS/CGFOC/DF 8100000000 339147 R$ 493,01
000021 EMBASA 8100000000 339039 R$ 0,92
000022 COELBA 8100000000 339039 R$ 129,78
000023 QUALYCOPY 8100000000 339092 R$ 1.050,06
000024 ECT 8100000000 339039 R$ 3,44
000028 PMGOVMANGABEIRA 8100000000 339047 R$ 1.000,00
800031 AUGUSTO F. NETO 8100000000 339030 R$ 2.152,95
800032 COFEL 8100000000 339030 R$ 1.617,80
800033 ADRIEL SOUZA 8100000000 339030 R$ 3.018,40
800034 UFBA 8100000000 339139 R$ 868,00
800035 ACOM 8100000000 339039 R$ 1.680,00
800036 ACOM 8100000000 339039 R$ 1.680,00
800037 ARAUJO RIOS LTDA. 8100000000 339039 R$ 6.060,00
800038 CENTRAL TELECOM 8100000000 449052 R$ 4.000,00
800039 CENTRAL TELECOM 8100000000 339039 R$ 3.850,00
800040 LINCONS MONTAGENS 8100000000 339037 R$ 199.851,80
800042 DANIEL PEREIRA 8100000000 339030 R$ 5.280,00

SUB TOTAL R$ 237.487,11

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000026 TRIVALE ADMINISTRACAO 8100000000 339039 R$ 40.000,00
000027 INSS/CGFOC/DF 8100000000 339147 R$ 632,31
800041 FUNIN 8100000000 339139 R$ 312,31
800043 SWS SERVIÇOS 8100000000 339037 R$ 9.382,17

SUB TOTAL R$ 50.326,79

EMPRESA FONTE NAT. DESP. VALOR

000018 IFBAIANO G. MANGABEIRA 8100000000 339093 R$ 2.750,95
000025 TRIVALE ADMINISTRACAO 8100000000 339039 R$ 40.000,00

SUB TOTAL R$ 42.750,95

TOTAL GERAL R$ 245.062,95

EMPENHO 
ORIGINAL

REFORÇO 
EMPENHO

EMPENHO 
CANCELADOS



ANEXO III
RELATÓRIO DE PAGAMENTOS REALIZADOS – CAMPUS

GOVERNADOR MANGABEIRA
MESES: JANEIRO A ABRIL DE 2018

52



PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE JANEIRO DE 2018

DOCUMENTO HÁBIL DOCUMENTO ORIGEM PROCESSAMENTO TIPO VALOR

154618 08/01/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANCELADA 154618/2018OB800006 Líquido OB R$ 1.375,00

154618 08/01/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANCELADA 154618/2018OB800007 Líquido OB R$ 339,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 08/01/2018 R$ 1.714,00

154618 09/01/18 00.000.000/0001-91 REG.DEP.CTA.VINC 154618/2018OB800009 Líquido OB R$ 4.900,90

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 09/01/2018 R$ 4.900,90

154618 10/01/18 00.000.000/0001-91 02-PIBIEX.01/2017 154618/2018OB800011 Líquido OB R$ 1.000,00

154618 10/01/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANCELADA 154618/2018OB800010 Líquido OB R$ 375,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 10/01/2018 R$ 1.375,00
154618 17/01/18 15139629000194 Vários 154618/2018DF800002 Dedução DARF R$ 488,11

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  17/01/2018 R$ 488,11
154618 18/01/18 19438257000158 2017-12-01 154618/2018OB800018 Líquido OB R$ 40.512,30

154618 18/01/18 00.000.000/0001-91 PAISE.PARC.FINAIS 154618/2018OB800019 Líquido OB R$ 500,00
154618 18/01/18 6003551000195 12408 154618/2018OB800021 Líquido OB R$ 1.008,81
154618 18/01/18 6003551000195 12408 154618/2018DF800005 Dedução DARF R$ 62,68

154618 18/01/18 00.000.000/0001-91 Vários 154618/2018OB800014 Líquido OB R$ 7.855,70
154618 18/01/18 27520617000194 437 154618/2018OB800020 Líquido OB R$ 315,64
154618 18/01/18 33065699000127 Vários 154618/2018OB800017 Líquido OB R$ 1.319,47
154618 18/01/18 33065699000127 Vários 154618/2018DF800004 Dedução DARF R$ 100,08

154618 18/01/18 00.000.000/0001-91 CORREIOS-NOV/2017 154618/2018OB800016 Líquido OB R$ 49,12
154618 18/01/18 415001 CORREIOS-NOV/2017 154618/2018DF800003 Dedução DARF R$ 5,13

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  18/01/2018 R$ 51.728,93
154618 29/01/18 191 REG.OB.CANCEL 154618/2018OB800038 Líquido OB R$ 375,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 375,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

TOTAL DO MÊS DE JANEIRO R$ 60.581,94

UG 
PAGAD.

DATA DE 
PAGAM.

FAVORECIDO / 
RECOLHEDOR

DOCUMENTO 
DE 

REALIZAÇÃO
154618/2018DT000001

154618/2018DT000002

154618/2018DT000003

154618/2018RP000001

154618/2018DT000004

154618/2018NP000004

154618/2018NP000001

154618/2018RP000002
154618/2018NP000003
154618/2018NP000003

154618/2018NP000004
154618/2018NP000006
154618/2018NP000007
154618/2018NP000007

154618/2018NP000008
154618/2018NP000008

154618/2018DT000005



PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2018

DOCUMENTO HÁBIL DOCUMENTO ORIGEM PROCESSAMENTO TIPO VALOR

154618 01/02/18 191 CORREIOS-DEZ/2017 154618/2018OB800039 Líquido OB R$ 73,82
154618 01/02/18 415001 CORREIOS-DEZ/2017 154618/2018DF800006 Dedução DARF R$ 7,70

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  01/02/2018 R$ 81,52
154618 08/02/18 332087001257 REPACT.MAI.A.OUT 154618/2018OB800048 Líquido OB R$ 8.299,92
154618 08/02/18 13828496000138 REPACT.MAI.A.OUT 154618/2018OB800047 Dedução OB R$ 556,67
154618 08/02/18 332087001257 REPACT.MAI.A.OUT 154618/2018GP800001 Dedução GPS R$ 1.224,67
154618 08/02/18 332087001257 REPACT.MAI.A.OUT 154618/2018DF800018 Dedução DARF R$ 1.052,10
154618 08/02/18 604122000197 Vários 154618/2018OB800046 Líquido OB R$ 9.062,65
154618 08/02/18 Vários Vários Vários Dedução DARF(9) R$ 73,61
154618 08/02/18 10297311000118 REEQUILIBRIO 154618/2018OB800052 Líquido OB R$ 8.878,65
154618 08/02/18 13828496000138 REEQUILIBRIO 154618/2018OB800051 Dedução OB R$ 595,48
154618 08/02/18 10297311000118 REEQUILIBRIO 154618/2018GP800003 Dedução GPS R$ 1.310,06
154618 08/02/18 10297311000118 REEQUILIBRIO 154618/2018DF800020 Dedução DARF R$ 1.125,46
154618 08/02/18 16168783000157 Vários 154618/2018OB800045 Líquido OB R$ 4.621,00
154618 08/02/18 8782487000113 7114 154618/2018DF800008 Dedução DARF R$ 63,81
154618 08/02/18 191 EMBASA-JAN/2018 154618/2018OB800043 Líquido OB R$ 383,99
154618 08/02/18 13504675000110 EMBASA-JAN/2018 154618/2018DF800007 Dedução DARF R$ 40,07
154618 08/02/18 10297311000118 20181027-DEZ/2017 154618/2018OB800050 Líquido OB R$ 648,21
154618 08/02/18 13828496000138 20181027-DEZ/2017 154618/2018OB800049 Dedução OB R$ 43,48
154618 08/02/18 10297311000118 20181027-DEZ/2017 154618/2018GP800002 Dedução GPS R$ 95,65
154618 08/02/18 10297311000118 20181027-DEZ/2017 154618/2018DF800019 Dedução DARF R$ 82,17
154618 08/02/18 13828496000138 20181010-DEZ/2017 154618/2018OB800053 Dedução OB R$ 2.074,11
154618 08/02/18 110245 802440-DEZ/2017 154618/2018GR800001 Líquido GRU R$ 1.024,24
154618 08/02/18 110245 801085-SET/2017 154618/2018GR800002 Líquido GRU R$ 297,36
154618 08/02/18 191 AUX.EVENT.PAISE Vários Líquido OB(3) R$ 1.038,00
154618 08/02/18 13828496000138 91 154618/2018OB800054 Dedução OB R$ 2.299,69

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  08/02/2018 R$ 44.891,05
154618 16/02/18 10297311000118 20181010-DEZ/2017 154618/2018OB800057 Líquido OB R$ 26.005,81
154618 16/02/18 10297311000118 20181010-DEZ/2017 154618/2018GP800004 Dedução GPS R$ 4.563,04
154618 16/02/18 10724903001140 113222018 154618/2018GP800005 Dedução GPS R$ 33,26
154618 16/02/18 10724903001140 99542018 154618/2018GP800006 Dedução GPS R$ 14,67
154618 16/02/18 191 20181010-DEZ/2017 154618/2018OB800058 Dedução OB R$ 4.919,14

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  16/02/2018 R$ 35.535,92
154618 20/02/18 15139629000194 Vários 154618/2018DF800021 Dedução DARF R$ 355,56

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  20/02/2018 R$ 355,56
154618 21/02/18 191 Vários 154618/2018OB800062 Líquido OB R$ 5.722,32

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  21/02/2018 R$ 5.722,32
154618 23/02/18 22168278000105 91 154618/2018OB800063 Líquido OB R$ 43.694,06

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:  23/02/2018 R$ 43.694,06

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

TOTAL DO MÊS DE FEVEREIRO R$ 130.280,43

UG 
PAGAD.

DATA DE 
PAGAM.

FAVORECIDO / 
RECOLHEDOR

DOCUMENTO 
DE 

REALIZAÇÃO
154618/2018NP000011
154618/2018NP000011

154618/2018NP000002
154618/2018NP000002
154618/2018NP000002
154618/2018NP000002
154618/2018NP000012
154618/2018NP000012
154618/2018NP000013
154618/2018NP000013
154618/2018NP000013
154618/2018NP000013
154618/2018NP000014
154618/2018NP000015
154618/2018NP000016
154618/2018NP000016
154618/2018NP000019
154618/2018NP000019
154618/2018NP000019
154618/2018NP000019
154618/2018NP000020
154618/2018NP000021
154618/2018NP000022
154618/2018RP000004
154618/2018NP000023

154618/2018NP000020
154618/2018NP000020
154618/2018NP000024
154618/2018NP000025
154618/2018NP000020

154618/2018NP000026

154618/2018NP000026

154618/2018NP000023



PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE MARÇO DE 2018

DOCUMENTO HÁBIL DOCUMENTO ORIGEM PROCESSAMENTO TIPO VALOR

154618 08/03/18 87.824.87/0001-13 7114 154618/2018OB800067 Líquido OB R$ 1.026,89
154618 08/03/18 17.815.718/0001-39 NF-e 390 154618/2018OB800068 Líquido OB R$ 870,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 08/03/2018 R$ 1.896,89
154618 12/03/18 23.534.848/0001-04 5465102 154618/2018OB800069 Líquido OB R$ 359,00
154618 12/03/18 13.322.188/0001-36 574 154618/2018OB800070 Líquido OB R$ 1.901,90
154618 12/03/18 08.658.622/0001-13 19307 154618/2018OB800071 Líquido OB R$ 439,85
154618 12/03/18 19.973.704/0001-79 341 154618/2018OB800072 Líquido OB R$ 319,17
154618 12/03/18 19.973.704/0001-79 341 154618/2018DF800022 Dedução DARF R$ 19,83
154618 12/03/18 03.766.670/0001-01 1923 154618/2018OB800073 Líquido OB R$ 674,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 12/03/2018 R$ 3.713,75
154618 19/03/18 013.741.675-09 1 154618/2018OB800076 Líquido OB R$ 67,68
154618 19/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800078 Líquido OB R$ 276,96
154618 19/03/18 797.750.805-25 1 154618/2018OB800077 Líquido OB R$ 85,38
154618 19/03/18 132.971.437-70 1 154618/2018OB800074 Líquido OB R$ 808,22
154618 19/03/18 027.462.275-09 1 154618/2018OB800075 Líquido OB R$ 67,68

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 19/03/2018 R$ 1.305,92
154618 20/03/18 00.000.000/0001-91 AJUDA.DE.CUSTO 154618/2018OB800079 Líquido OB R$ 1.500,00

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 20/03/2018 R$ 1.500,00
154618 21/03/18 00.000.000/0001-91 AUX.EVENT.PAISE 154618/2018OB800088 Líquido OB R$ 400,00
154618 21/03/18 41.217.555/0001-77 NF-e 1287 154618/2018OB800087 Líquido OB R$ 1.161,95
154618 21/03/18 17.815.718.0001-39 391 154618/2018OB800083 Líquido OB R$ 300,00
154618 21/03/18 332.087.0012-57 453-JAN/18 154618/2018GP800008 Dedução GPS R$ 3.602,77
154618 21/03/18 Vários 20181094-FEV/2018 Vários Líquido OB(2) R$ 26.005,81
154618 21/03/18 10.297.311/0001-18 20181094-FEV/2018 154618/2018GP800009 Dedução GPS R$ 4.563,04
154618 21/03/18 10.297.311/0001-18 20181094-FEV/2018 154618/2018DF800026 Dedução DARF R$ 3.920,07
154618 21/03/18 17.815.718/0001-39 354 154618/2018OB800086 Líquido OB R$ 255,00
154618 21/03/18 02.902.072/0001-50 Vários 154618/2018OB800085 Líquido OB R$ 4.391,69
154618 21/03/18 02.902.072/0001-50 Vários 154618/2018DF800025 Dedução DARF R$ 458,33
154618 21/03/18 00.000.000/0001-91 EMBASA-FEV/2018 154618/2018OB800082 Líquido OB R$ 557,70
154618 21/03/18 13.504.675/0001-10 EMBASA-FEV/2018 154618/2018DF800023 Dedução DARF R$ 58,20
154618 21/03/18 17.815.718/0001-39 404 154618/2018OB800080 Líquido OB R$ 870,00
154618 21/03/18 00.000.000/0001-91 DPVAT.E.LICENCIAM 154618/2018OB800081 Líquido OB(2) R$ 448,75
154618 21/03/18 00.332.087/0012-57 479-FEV/18 154618/2018GP800007 Dedução GPS R$ 3.602,77
154618 21/03/18 00.000.000/0001-91 2018-12-01 154618/2018OB800084 Líquido OB R$ 130,46
154618 21/03/18 33.000.118/0001-79 2018-12-01 154618/2018DF800024 Dedução DARF R$ 13,62

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 21/03/2018 R$ 50.740,16
154618 22/03/18 26.755.186.0001-82 5 154618/2018OB800093 Líquido OB R$ 1.220,00
154618 22/03/18 13.181.572/0001-66 2279 154618/2018OB800094 Líquido OB R$ 1.444,80
154618 22/03/18 26.789.863/0001-83 175 154618/2018OB800095 Líquido OB R$ 691,46
154618 22/03/18 19.142.596/0001-92 842 154618/2018OB800096 Líquido OB R$ 864,00
154618 22/03/18 10.506.096/0001-18 1027 154618/2018OB800097 Líquido OB R$ 2.069,62
154618 22/03/18 19.860.197/0001-67 1279 154618/2018OB800098 Líquido OB R$ 2.799,52
154618 22/03/18 10.942.831/0001-36 4610 154618/2018OB800100 Líquido OB R$ 4.328,78
154618 22/03/18 15.812.762/0001-60 10372 154618/2018OB800101 Líquido OB R$ 2.700,00
154618 22/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800103 Líquido OB R$ 431,05
154618 22/03/18 00.604.122/0001-97 Vários 154618/2018OB800099 Líquido OB R$ 1.088,15
154618 22/03/18 012.383.605-05 1 154618/2018OB800102 Líquido OB R$ 85,38

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 22/03/2018 R$ 17.722,76
154618 23/03/18 00.332.087/0012-57 453-JAN/18 154618/2018OB800107 Líquido OB R$ 19.516,03
154618 23/03/18 00.332.087/0012-57 453-JAN/18 154618/2018DF800027 Dedução DARF R$ 3.095,10
154618 23/03/18 00.000.000/0001-91 453-JAN/18 154618/2018OB800106 Dedução OB R$ 4.900,90
154618 23/03/18 00.000.000/0001-91 453-JAN/18 154618/2018OB800108 Dedução OB R$ 1.637,62
154618 23/03/18 00.000.000/0001-91 20181094-FEV/2018 154618/2018OB800113 Dedução OB R$ 4.919,14
154618 23/03/18 00.000.000/0001-91 20181094-FEV/2018 154618/2018OB800112 Dedução OB R$ 2.074,11
154618 23/03/18 00.332.087/0012-57 479-FEV/18 154618/2018OB800111 Líquido OB R$ 19.516,03
154618 23/03/18 00.332.087/0012-57 479-FEV/18 154618/2018DF800028 Dedução DARF R$ 3.095,10
154618 23/03/18 00.000.000/0001-91 479-FEV/18 154618/2018OB800110 Dedução OB R$ 4.900,90
154618 23/03/18 00.000.000/0001-91 479-FEV/18 154618/2018OB800109 Dedução OB R$ 1.637,62

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 23/03/2018 R$ 65.292,55
154618 26/03/18 10.297.311/0001-18 20181010-DEZ/2017 154618/2018DF800029 Dedução DARF R$ 3.920,07
154618 26/03/18 816.262.235-72 113222018 154618/2018OB800115 Líquido OB R$ 1.412,79
154618 26/03/18 1908458569 99542018 154618/2018OB800116 Líquido OB R$ 623,30

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 26/03/2018 R$ 5.956,16
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 2018-01-01 154618/2018OB800127 Líquido OB R$ 339,98
154618 27/03/18 33.000.118.0001-79 2018-01-01 154618/2018DF800030 Dedução DARF R$ 21,87
154618 27/03/18 110245 811933-JAN/2018 154618/2018GR800003 Líquido GRU R$ 1.222,48
154618 27/03/18 110245 816838-JAN/2018 154618/2018GR800004 Líquido GRU R$ 151,85
154618 27/03/18 78.327.863.0001-65 6026 154618/2018OB800124 Líquido OB R$ 737,01
154618 27/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800126 Líquido OB R$ 67,68
154618 27/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800125 Líquido OB R$ 85,38
154618 27/03/18 19.438.257/0001-58 2018-01-01 154618/2018OB800123 Líquido OB R$ 22.347,75
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANCELADA 154618/2018OB800117 Líquido OB R$ 2.084,11
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANCE. 154618/2018OB800118 Líquido OB R$ 640,00
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANC. 154618/2018OB800119 Líquido OB R$ 168,00
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 154618/2018OB800120 Líquido OB R$ 230,00
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANC. 154618/2018OB800121 Líquido OB R$ 1.000,00
154618 27/03/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANC. 154618/2018OB800122 Líquido OB R$ 2.074,11
154618 27/03/18 33.000.118/0001-79 2018-01-01 154618/2018DF800031 Dedução DARF R$ 13,55
154618 27/03/18 33.000.118/0001-79 2018-01-01 154618/2018DF800032 Dedução DARF R$ 0,06

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 27/03/2018 R$ 31.183,83
154618 28/03/18 110245 816511-JAN/2018 154618/2018GR800005 Líquido GRU R$ 425,18
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800129 Líquido OB R$ 67,68
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800131 Líquido OB R$ 67,68
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800133 Líquido OB R$ 106,20
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800132 Líquido OB R$ 85,38
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800130 Líquido OB R$ 67,68
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800134 Líquido OB R$ 1.110,93
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800135 Líquido OB R$ 67,68
154618 28/03/18 274.422.685-87 1 154618/2018OB800136 Líquido OB R$ 85,38
154618 28/03/18 327957506 1 154618/2018OB800138 Líquido OB R$ 339,06
154618 28/03/18 327957506 1 154618/2018OB800137 Líquido OB R$ 106,08
154618 28/03/18 00.000.000/0001-91 REG.OB.CANC. 154618/2018OB800139 Líquido OB R$ 2.074,11

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 28/03/2018 R$ 4.603,04
154618 29/03/18 7581428540 REG.OB.CANCELADA 154618/2018OB800145 Líquido OB R$ 1.088,94

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 28/03/2018 R$ 1.088,94

TOTAL DO MÊS DE MARÇO R$ 185.004,00

UG 
PAGAD.

DATA DE 
PAGAM.

FAVORECIDO / 
RECOLHEDOR

DOCUMENTO 
DE 

REALIZAÇÃO
154618/2018NP000015
154618/2018NP000033

154618/2018NP000005
154618/2018NP000009
154618/2018NP000010
154618/2018NP000029
154618/2018NP000029
154618/2018NP000030

154618/2018AV000001
154618/2018AV000002
154618/2018AV000004
154618/2018AV000005
154618/2018AV000006

154618/2018RP000006

154618/2018RP000005
154618/2018NP000032
154618/2018NP000035
154618/2018NP000039
154618/2018NP000040
154618/2018NP000040
154618/2018NP000040
154618/2018NP000043
154618/2018NP000044
154618/2018NP000044
154618/2018NP000046
154618/2018NP000046
154618/2018NP000047
154618/2018NP000048
154618/2018NP000049
154618/2018NP000050
154618/2018NP000050

154618/2018NP000027
154618/2018NP000031
154618/2018NP000034
154618/2018NP000036
154618/2018NP000037
154618/2018NP000038
154618/2018NP000041
154618/2018NP000042
154618/2018AV000003
154618/2018NP000045
154618/2018AV000007

154618/2018NP000039
154618/2018NP000039
154618/2018NP000039
154618/2018NP000039
154618/2018NP000040
154618/2018NP000040
154618/2018NP000049
154618/2018NP000049
154618/2018NP000049
154618/2018NP000049

154618/2018NP000020
154618/2018NP000024
154618/2018NP000025

154618/2018NP000051
154618/2018NP000051
154618/2018NP000053
154618/2018NP000054
154618/2018NP000056
154618/2018AV000011
154618/2018AV000010
154618/2018NP000060
154618/2018DT000010
154618/2018DT000012
154618/2018DT000013
154618/2018DT000014
154618/2018DT000015
154618/2018DT000017
154618/2018NP000051
154618/2018NP000051

154618/2018NP000055
154618/2018AV000014
154618/2018AV000015
154618/2018AV000016
154618/2018AV000017
154618/2018AV000018
154618/2018AV000019
154618/2018AV000020
154618/2018AV000021
154618/2018AV000022
154618/2018AV000023
154618/2018DT000020

154618/2018DT000023



PAGAMENTOS REALIZADOS NO MÊS DE ABRIL DE 2018

UG PAGAD. DOCUMENTO HÁBIL DOCUMENTO ORIGEM PROCESSAMENTO TIPO VALOR

154618 03/04/18 00.000.000/0001-91 453-JAN/18 154618/2018OB800153 Dedução OB R$ 4.900,90

154618 03/04/18 00.000.000/0001-91 20181094-FEV/2018 154618/2018OB800152 Dedução OB R$ 4.919,14

154618 03/04/18 00.000.000/0001-91 479-FEV/18 154618/2018OB800154 Dedução OB R$ 4.900,90

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 03/04/2018 R$ 14.720,94

154618 04/04/18 1908458569 4069522017 154618/2018OB800155 Líquido OB R$ 1.100,70

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 04/04/2018 R$ 1.100,70

154618 05/04/18 00.000.000/0001-91 Vários Vários Líquido OB(2) R$ 3.711,73

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 05/04/2018 R$ 3.711,73

154618 10/04/18 8710871000100 6681 154618/2018OB800159 Líquido OB R$ 101.540,77

154618 10/04/18 8710871000100 6681 154618/2018DF800033 Dedução DARF R$ 6.309,23

154618 10/04/18 23300220000136 312 154618/2018OB800170 Líquido OB R$ 454,32

154618 10/04/18 19910840000110 1786 154618/2018OB800171 Líquido OB R$ 5.100,00

154618 10/04/18 3820314000129 727 154618/2018OB800169 Líquido OB R$ 6.648,00

154618 10/04/18 10724903001140 865882018 154618/2018GP800011 Dedução GPS R$ 20,13

154618 10/04/18 92085873553 865842018 154618/2018OB800165 Líquido OB R$ 434,37

154618 10/04/18 10724903001140 865842018 154618/2018GP800012 Dedução GPS R$ 10,23

154618 10/04/18 10724903001140 970872018 154618/2018GP800013 Dedução GPS R$ 7,36

154618 10/04/18 00.000.000/0001-91 AJUDA.DE.CUSTO 154618/2018OB800166 Líquido OB R$ 2.750,95

154618 10/04/18 16168783000157 4065 154618/2018OB800168 Líquido OB R$ 1.999,00

154618 10/04/18 00.000.000/0001-91 2017-12-01 154618/2018OB800161 Líquido OB R$ 380,62

154618 10/04/18 33000118000179 2017-12-01 154618/2018DF800035 Dedução DARF R$ 39,72

154618 10/04/18 00.000.000/0001-91 JAN.FEV/2018 154618/2018OB800160 Líquido OB R$ 718,28

154618 10/04/18 33000118000179 JAN.FEV/2018 154618/2018DF800034 Dedução DARF R$ 74,96

154618 10/04/18 81626223572 970742018 154618/2018OB800163 Líquido OB R$ 893,95

154618 10/04/18 10724903001140 970742018 154618/2018GP800010 Dedução GPS R$ 21,05

154618 10/04/18 00.000.000/0001-91 FEV.MAR/2018 154618/2018OB800162 Líquido OB R$ 311,52

154618 10/04/18 33000118000179 FEV.MAR/2018 154618/2018DF800036 Dedução DARF R$ 32,51

154618 10/04/18 92823764000103 7496 154618/2018OB800167 Líquido OB R$ 10.433,59

154618 10/04/18 110245 819229-FEV/2018 154618/2018GR800006 Líquido GRU R$ 165,20

154618 10/04/18 13297143770 RESSARCIMENTO 154618/2018OB800164 Líquido OB R$ 140,28

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 10/04/2018 R$ 138.486,04

154618 12/04/18 Vários 902535-FEV/2018 Vários Dedução DARF(2) R$ 16,31

154618 12/04/18 2902072000150 QUALY-21359-02/18 154618/2018DF800041 Dedução DARF R$ 232,18

154618 12/04/18 00.000.000/0001-91 COELBA-MAR/2018 154618/2018OB800174 Líquido OB R$ 6.504,11

154618 12/04/18 15139629000194 COELBA-MAR/2018 154618/2018DF800042 Dedução DARF R$ 404,13

154618 12/04/18 00.000.000/0001-91 03-PIBIEX.01/2017 154618/2018OB800172 Líquido OB R$ 200,00

154618 12/04/18 00.000.000/0001-91 COELBA-FEV/2018 154618/2018OB800175 Líquido OB R$ 6.349,35

154618 12/04/18 15139629000194 COELBA-FEV/2018 154618/2018DF800037 Dedução DARF R$ 394,52

154618 12/04/18 00000000000191 EMBASA-MAR/2018 154618/2018OB800173 Líquido OB R$ 669,27

154618 12/04/18 13504675000110 EMBASA-MAR/2018 154618/2018DF800038 Dedução DARF R$ 69,85

154618 12/04/18 00.000.000/0001-91 CORREIOS-MAR/2018 154618/2018OB800176 Líquido OB R$ 88,93

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO:12/04/2018 R$ 14.928,65

154618 19/04/18 81626223572 4069032017 154618/2018OB800177 Líquido OB R$ 2.204,80

154618 19/04/18 1908458569 865882018 154618/2018OB800178 Líquido OB R$ 854,87

154618 19/04/18 1908458569 970872018 154618/2018OB800179 Líquido OB R$ 312,64

154618 19/04/18 110245 820485-MAR/2018 154618/2018GR800007 Líquido GRU R$ 2.147,60

154618 19/04/18 81783434520 1 154618/2018OB800180 Líquido OB R$ 922,50

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 19/04/2018 R$ 6.442,41

154618 25/04/18 Vários 20181137-MAR/2018 154618/2018OB800181 Líquido OB(3) R$ 14.120,00

154618 25/04/18 10297311000118 20181137-MAR/2018 154618/2018GP800014 Dedução GPS R$ 4.361,08

154618 25/04/18 10297311000118 20181137-MAR/2018 154618/2018DF800043 Dedução DARF R$ 3.920,07

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 25/04/2018 R$ 22.401,15

154618 26/04/18 3943362329 1 154618/2018OB800182 Líquido OB R$ 1.159,10

154618 26/04/18 27442268587 1 154618/2018OB800184 Líquido OB R$ 1.301,45

154618 26/04/18 91986044572 1 154618/2018OB800185 Líquido OB R$ 88,50

154618 26/04/18 91986044572 1 154618/2018OB800186 Líquido OB R$ 88,50

154618 26/04/18 27442268587 1 154618/2018OB800183 Líquido OB R$ 67,68

154618 26/04/18 10297311000118 Vários 154618/2018GP800015 Dedução GPS R$ 4.984,15

154618 26/04/18 10297311000118 Vários 154618/2018DF800044 Dedução DARF R$ 3.920,07

154618 26/04/18 00.000.000/0001-91 Vários 154618/2018OB800187 Dedução OB R$ 2.315,71

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 26/04/2018 R$ 13.925,16

154618 27/04/18 2902072000150 QUALY-21359-02/18 154618/2018OB800188 Líquido OB R$ 2.224,79

154618 27/04/18 10724903001140 865992018 154618/2018GP800016 Dedução GPS R$ 38,33

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: 27/04/2018 R$ 2.263,12

DATA DE PAGAMENTO / RECEBIMENTO: R$ 0,00

TOTAL DO MÊS DE ABRIL R$ 217.979,90

DATA DE 
PAGAM.

FAVORECIDO / 
RECOLHEDOR

DOC. DE 
REALIZAÇÃO

154618/2018NP000039
154618/2018NP000040
154618/2018NP000049

154618/2018NP000017

154618/2018DT000025

154618/2018NP000028
154618/2018NP000028
154618/2018NP000052
154618/2018NP000063
154618/2018NP000064
154618/2018NP000065
154618/2018NP000066
154618/2018NP000066
154618/2018NP000067
154618/2018RP000007
154618/2018NP000069
154618/2018NP000070
154618/2018NP000070
154618/2018NP000071
154618/2018NP000071
154618/2018NP000073
154618/2018NP000073
154618/2018NP000074
154618/2018NP000074
154618/2018NP000076
154618/2018NP000077
154618/2018RB000001

154618/2018NP000061
154618/2018NP000072
154618/2018NP000075
154618/2018NP000075
154618/2018RP000008
154618/2018NP000078
154618/2018NP000078
154618/2018NP000079
154618/2018NP000079
154618/2018NP000085

154618/2018NP000018
154618/2018NP000065
154618/2018NP000067
154618/2018NP000086
154618/2018AV000024

154618/2018NP000091
154618/2018NP000091
154618/2018NP000091

154618/2018AV000025
154618/2018AV000026
154618/2018AV000027
154618/2018AV000028
154618/2018AV000029
154618/2018NP000097
154618/2018NP000097
154618/2018NP000097

154618/2018NP000072
154618/2018NP000101


